



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA  
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS  
CNPJ: 78.483.310/0001-00  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	04/2025	03/2025	Variação R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>12.912.173</b>	<b>12.291.522</b>	<b>620.651</b>	<b>5%</b>
Operações de Crédito	7.652.384	7.596.888	55.496	1%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.153.922	3.727.406	426.516	11%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.093.183	955.801	137.383	14%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	12.684	11.428	1.256	11%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(9.010.901)</b>	<b>(7.692.431)</b>	<b>(1.318.470)</b>	<b>17%</b>
Operações de Captação no Mercado	(6.081.080)	(5.445.677)	(635.403)	12%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.518.175)	(1.426.474)	(91.701)	6%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.411.647)	(820.281)	(591.366)	72%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>3.901.272</b>	<b>4.599.091</b>	<b>(697.820)</b>	<b>-15%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(2.234.383)</b>	<b>(2.486.766)</b>	<b>252.383</b>	<b>-10%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	834.991	851.936	(16.946)	-2%
Rendas de Tarifas	34.702	36.829	(2.127)	-6%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.805.947)	(1.841.437)	35.491	-2%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.524.515)	(1.538.438)	13.923	-1%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(46.708)	(36.608)	(10.100)	28%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	899.752	409.255	490.497	120%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(626.657)	(368.303)	(258.354)	70%
<b>PROVISÕES</b>	<b>8.005</b>	<b>(31.697)</b>	<b>39.702</b>	<b>-125%</b>
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	8.005	(31.697)	39.702	-125%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>1.674.894</b>	<b>2.080.628</b>	<b>(405.734)</b>	<b>-20%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>-</b>	<b>(10.170)</b>	<b>10.170</b>	<b>-100%</b>
(-) Perdas de Capital	-	(10.170)	10.170	-100%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>1.674.894</b>	<b>2.070.458</b>	<b>(395.564)</b>	<b>-19%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(20.190)</b>	<b>(21.918)</b>	<b>1.728</b>	<b>-8%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(13.188)	(14.370)	1.183	-8%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(7.003)	(7.548)	545	-7%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(137.480)</b>	<b>(137.480)</b>	<b>-</b>	<b>0%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>1.517.223</b>	<b>1.911.060</b>	<b>(393.836)</b>	<b>-21%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(384.327)</b>	<b>(345.556)</b>	<b>(38.771)</b>	<b>11%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>1.132.897</b>	<b>1.565.504</b>	<b>(432.607)</b>	<b>-28%</b>

Gilvane Kern  
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-O